adnotarunt Galiel. Bened. in c. Raynuius, de testam. in verb. & uxorem nomine Adelasiam, num. 149. & 224. Chal. in consuet. Burg. rub. de successoribus. §. ult. Boet. in consuet. Bituricens. tit. de testam. §. ult. Massuerus in rno. de successoribus. §. item per consuetudinem. optimè Rebuff. super constitutiones Regias in proemio gloss s.n. 21. & 22. quo in loco commemorat apud Gallos praxi & conluctudine obtervantissima sublatas esse decisiones Textus id auth. ingressi. C. de sacros. Eccles. & l. Deo nobis C. de Eipsc. & Cleric. Carterum, si verum est quod modò ad huius c. interpretationem diximus, tñ neimpe pactum renuntiationis hæreditatis paternæ juramento præstito confirmari: etiam si fiat à filia, quæ statim est religionem professa: illud merito queritur, an possit hæc renuntiatio postea rescindi ea ex causa, quod gravissima contingit in ea læsio: siquidem opulentissimæ hereditatis spes, aut denique ingens patrimonium præsens fuerit remissum modico accepto, etiam si ad dotem ingressus in religionem fuerit quantitas congrua, & æqua; quæ quidem quæstio solet à plerisque definiri ex his, quæ de læsione admodum enormi & gravissima traduntur multis in locis ad rescissionem contractus, etiam jurati. De quo statim & nos agemus: & profectò si ea resolutio est ad hanc speciem, & casum adducenda, frequentissimè erunt retractandæ & rescindendæ renuntiations, quæ fiunt à Monialibus eo tempore, quo religionem profiteri volunt: plerumque enim sperantes ex successione paterna amplum patrimonium, aut denique portionem legitimam maximè estimationis, eidem pacto jurato renuntiant nondum accepta quarta portionis legitimæ parte, in quo dubio procul gravissima contingit læsio, ac denique ea, quam Enormissimam vulgus appellat. Dec. eleganter in consil. 31. colum. penultim. versicul. ultim. non obstat. & Aymon. Savil. in consil. 160. colum. 1. in ea sunt sententia, ut opinentur, nullum esse locum rescissioni contractus & pacti jurati, etiam prætextu gravissimæ læsionis, quoties renuntiatio facta fuerit causa ingredients religionem. Pro hac sententia ipse ita argumentor: Etenim post religionis professionem, aut agit monasterium ad rescissionem ex persona monachi, & ex jure ipsi monacho competenti, quod in monasterium transtulerit, ex auth. ingressi. Aut agit ipsius quidem monasterij nomine iure ipsi monasterio competenti, & delato. Prior e quidem casu non video qua ratione monacho possit jus competere ad rescindendum pactum juratum ex causa utcumque gravissimæ læsionis: siquidem nulla in hac specie ipsi contingit monacho, qui ob paupertatem levandam & vovendam, religionem profiteri vult, paupertatem querit, & ipsam eligit. Igitur non poterit monachus, quemadmodum paulò ante adnobarat, se læsum fuisse allegare in dimittendis bonis, ac divitiis: quarum relinquendarum causa monastica vitam elegit. Quod si quis dixerit, monachum ipsum gravissimè læsum eo ipso, quod in monasterium patrimonium non detulerit: planè id vere dici non poterit, quandoquidem nulla læsio contingit volenti religionem profiteri in hoc quod tenuerat patrimonium ad monasterium detulerit; pingue autem consanguineis reliquerit: cum ei paupertas monasterij parum noceat ad religionem. Etenim maximum normen apud vere Christianos Religiosorum & Ordinum mendicantium ob paupertatem hactenus censeretur ab his, qui de Religiosorum institutis sanctissimè tractavere. Idcirco impium foret iudicium, si quis existimat, profitentem religionem hoc ipso læsum, quod paupertatum cœnobium elegerit, dimiseritque apud consanguineos res amplas, quæ possent monasterium ipsum ditare. Alioqui si jure hæc læsio esset aliquius momenti: non ita liberè jura permitterent professoris religionem de rebus pro-

priis omnino inter cognatos & amicos disponete, quod statim tractabitur. Posteriori autem casu monasteriorum agere ex ea causa minimè potest, siquidem nullum jus eidem monasterio competit, nec defertur, in his rebus, quæ monachus ipse ante professionem, vel amicis, vel consanguineis dimitterit. Nam ingressurus monasterium licentiam habet quomodo disponendi de rebus propriis. authent. de monachis. §. illud. & §. nunc autem sub tñ quæ mulier. 19. quest. ult. auth. nunc autem. Cod. de Episcop. & cleric. & in authent. si quæ mulier Cod. eo. tit. Nec ejus testamentum rumpitur, etiamsi nihil monasterio reliquerit, modò id fecerit religionis ingressum præmeditatus, iuxta easq; resolutionem, quam in hac re nos tradidimus in cap. 2. de testam. num. 5. unde sit, ut hæc sententia Decij satis possit iure & æquitate defendi.

¶ Duodecima hujus c. interpretatio ex eo constat, quod ad illa pertinent verba, dote contenta. Nam tñ quidam existimarent, non aliter esse pactum istud admittendum, etiamsi juratum sit, quæ si filia renuntians paternæ hæreditati dotem accepit ad matrimonium, quod eo tempore contrahit: esset enim renuntiatio ista iniquissima ex parte ejus cui fit, atque omnino impiæ quippe quæ filiam excludat omnino à paternis bonis, & ejus hæritate. Sic sanè Anchæ, hæc opinatur, ad hujus cap. intellectum, ut ista decisio admittatur, necessarium esse, quod filia dotem aliquam accepit tempore pactionis juratae, idem notat Salicet. in l. p. cùm quod dotali, Cod. de pact. colum. penultim. quorum opinio verior est, secundum Decium in l. pactum dotali. Cod. de collationib. num. 7. Contrariam sententiam probare conantur, & sequuntur Imola in dis. leg. qui superstites, colum. 1. ff. de acquirend. hæred. Dominic. hæc, colum. 3. vers. quid sifilia. Geo. g. Nathanus latius 5. limitatione. atque item Alexand. in dict. leg. stipulatio hoc modo concepta, numer. 9. ff. de verborum obligationib. Horum opinio communis est, ut fatum August. Berous in cap. in presentia. de probation. num. 17. etiamsi de ea dubitet. Quibus suffragatur, quod licet pactum istud Jure Civili sit improbatum, Jure tamen Pontificio non alia ratione confirmatur religione juramenti, quæ quod id se vari à jurante possit sine aliquo dilpendio salutis spiritualis. Quæ quidem ratio etiam tunc locum habet, cùm filia hæreditati paternæ renuntiat gratis nulla recepta dote: illud vero erit considerandum, admisa hac posteriori sententia; an æqua, justaque sit hæc pactione quoad ipsum patrem. Nam si ex ea parte iniquitatem habet, danda erit justa ex causa absolutio: sicuti datur ex causa meatus, doli veri, vel præsumpti, contingentis ex proposito, vel re ipsa. Qua de re statim in verbo, non vi, nec dolo præstio, latius agemus. Etenim si filia dives admodum ex bonis maternis, aut aliunde hæreditati paternæ renuntiaverit nulla dote recepta, & juramento præstito, ut patris hæreditas dividatur inter fratres pauperes: profectò pia est hæc renuntiatio, nec aliquam iniquitatem habet, nec ratione gravissimæ læsionis rescindi potest: cum nulla vere in hac specie contingit læsio, nec possit dolus præsumi propter gravissimam læsionem: & manifestè constet, filiam renuntiantem hæreditati paternæ de hac gravissima læsione cogitasse, eamque titulo liberalitatis remittere voluisse.

Regulatiter ramen est obliterandum, nullam esse in catu hujus cap. dubitationem: ubi filia dotem accepit æqualem portioni legitimæ, quam habitura esset ex bonis patris, si eo tempore, quo renuntiat fieret inter filios patrimonij paterni divisio, idem erit, si dotem paulò minorem legitimam portione accepit. quod si dos fuerit multò minor portione legitima, quid tunc agendum sit, explicabimus inferius in verbis dolis.

Sed

Sed si filia tempore renuntiationis nihil pro dote acceperit, absque ulla controversia pactum istud, etiam juratum, non excludit filios hujus renuntiantis ab hereditate avi, qui mortem post filiam obierit. Nam & ipse Roman. qui à nobis citatus fuit in hoc §. vers. non me latet. in hac specie hoc ipsum tenet: & est communis opinio, ut fatentur Alexand. & Dec. in d. l. pactum dotali. Cod. de collati numer. 18. Gulielm. Benedict. in cap. Raynut. in verb. duas habens filias. num. 280. idem probarunt Bald. in d. l. pactum dotali. 2. quest. Imol. Aretin. & Paul. in d. l. qui superstitis, ff. de acquirend. hered. & plerique alii, qui passim à Junioribus citantur. Nam & idem tenent Franc. & Georg. hic, num. 56. Thom. Grammat. decis. 57. num. 39. dicens hanc opinionem communem esse: quam & Ripa explicat. li. 1. respons. cap. 6. colum. 2. quidquid Bart. dixerit in d. l. superstitis.

§. T E R T I U S.

S U M M A R I A.

- 1 Renuntiatio hereditatis paternæ non excludit filiam à bonis, que propter secundas nuptias pater teneatur servare filii prioris matrimonii.
- 2 Filia renuntians hereditati paternæ, non prohibetur bona patris petere ut heres fratris.
- 3 Renuntiatio hereditatis paternæ filium excludit etiam à legitima.
- 4 Renuntiatio hereditatis paternæ à filia facta, an extinguatur mortuis fratribus masculis vivo patre? & ibi latè bac de re multa.
- 5 Renuntiatio extinguitur extincta causa, propter quam ea facta est, latè declaratur.
- 6 Exhereditari filia, quæ renuntiavit patris successioni, non potest, si causa, ob quam facta est, sublata sit.
- 7 Descendentium appellatione qui véniant.
- 8 Pactum, quo hereditati paternæ renuntiatur, excludit filiam à bonis, patris etiam intestati.
- 9 Filia renuntians paternæ hereditati non excluditur à bonis feudalibus.
- 10 Pactum renuntiationis hereditatis paternæ, renuntianti & ejus filiis ac heredibus nocet.
- 11 Renuntiatio jurata hereditatis paternæ, non revocatur nativitate filiorum.

DECIMO TERTIO illud omnino examinaridum, quem scilicet intellectum habeant illa verba, ut nullum ad bona paterna regressum haberet: ex his etenim apparet, filiam tempore nuptiarum renuntiantem cum juramento hereditati paternæ non posse postea bona paterna petere; † quæ quidem conclusio planè intelligitur, nisi pater transiret ad secunda vota, & sic ad secundas nuptias: tunc etenim etiam filia renuntiatis poterit post patris obitum portionem in bonis paternis petere, juxta constitutionem l. femin. §. illud. C. de secund. nuptiis. quæ & in viro admittenda est secundum gloss. & communem ibi, & Regiam Tauri l. 15. Nam bona quæ pater habet ex filiis primi matrimonii, si postea ad secundas transierit nuptias, ea mortuo patre applicantur filiis primi matrimonii. Et licet filia renuntiaverit bonis paternis, etiam juramento praestito, poterit tandem admitti, & admittitur ad ista bona, quæ pater in penam secundi matrimonii amittit, aut saltē tenetur relinquere filiis suscepis ex primo coniugio, sicuti in hac specie ostendit Oldrad. consil. 294. quem secuti sunt Guid. Papæ quest. 228. Gulielm. Benedict. in c. Raynutius, de testam. in verb. duas habens filias. num. 228. Dec. optimè in consil. 230. colum. penult. Franc. Purpur. in d. l. ult. C. de pact. nn. 296. quamobrem Didaci Covari, Tom. I.

text. hic, dum dicit, ratione hujus pacti, filiam nullum regressum ad bona paterna habituram, est intelligentius jure sanguinis, & successionis paternæ. Quasi aliud dicendum sit, quoties filia bona paterna petierit jure pœnæ, & reservationis legalis statutæ in favorem filiorum: tunc etenim huic filiae non oberit renuntiatio paternæ hereditatis, etiam jurata.

¶ Decimo quartò, eadem ferè ratione responsio hujus cap. est intelligenda, ubi filia paterna bona, ut paterna petierit: nam excluditur per pactum iuramento praestito firmatum: † quod si ea bona, ut fraterna petere velit postquam a patre illa deveneret in fratrem, cui ipsa succedere intestato jure potest, nihil filiae nocebit paternæ hereditatis renuntiatio: sicuti expressim probare conantur Angel. consil. 52. Alexand. in leg. 1. §. veteris. ff. de acquirend. posses. Paul. & Aretin. in l. Paulus, ff. de acquirend. hered. Dec. in l. hereditas. num. 8. ff. de regul. jur. quo in loco hoc ipsum censet intelligendum esse quoties patris hereditas fuerit per renuntiantis fratrem adita: unde aliud dicendum erit, si nondum fuerit adita per fratrem hereditas paterna: cum adhuc hęc hereditas paterna sit potius quam fraterna. l. sed si plures, §. si filio. ff. de vulg. Nihilominus ipse opinor, non esse in hoc viam aliquam, modò filia, quæ renuntiaverit hereditati paternæ, bona paterna petierit ut heres fratris, non patris: quod idem Dec. considerat in l. quoties duplice jure. in fin. ff. de regul. jur. post Bened. à Capra consil. 12. ad fin. & Aretin. consil. 161. in princip. Atque ita jure optimo procedit hic intellectus, quem itidem sequuntur Socin. consil. 74. li. 3. & Purpur. in d. l. ult. C. de pact. n. 198.

¶ Decimo quinto, sunt qui existiment ad intellectum hujus cap. renuntiationem † istam paternæ hereditatis, etiam juratam, non excludere renuntiantem à legitima, quæ ei debetur ex bonis patris: quod probare nituntur ex l. si quando. §. & generaliter. Cod. de inoffic. testam. ita enim asseverant Lud. Roman. in l. 1. §. si quis ita. colum. 9 ff. de verbis. obligat. ut citat Andr. Tiraquell. in tract. ac primogen. quest. 35. num. 3. sed falsò: sicuti & inibi pro hac parte adducit contrariae opinionis auctores. Sed tamen hujus sententiae auctores esse videntur Bald. in rubric. ff. de jure jur. colum. penult. vers. non tamen credo. Roman. in d. l. qui superstitis. 3. limit. ff. de acquirend. hered. Aretin. in d. l. §. si quis ita. colum. 3. quorum meminit ipse Tiraquell. in l. si unquam. Cod. de revoc. donat. in princ. nu. 155. huic opinioni subscribens: quam e. iam tenet Matth. Afflict. in cap. si quis in vestierit, nu. 26. de feudo dato in vicem legis commissor. eamque opinionem communem esse asseverat Nicol. Boër. decis. 3. num. 10. idque maximam habet aequitatem, ut satis sit, quod per pactum istud juratum filia excludatur ab his bonis, quæ poterat ab intestato patre amplissime obtinere: non autem aequum est, eam à portione legitima excludi. Ego vero contrariam sententiam veriorem esse opinor, atque ita censeo per hanc pactionem juratam filiam excludi etiam à legitima portione, quæ jure alioqui ei competebat in bonis paternis: nam si gravissimè lata fuerit, poterit agere ad hujus pacti rescissionem, quod statim tractabimus. Nec text. in dict. §. & generaliter, priorem opinionem probat: cum ibi non tractetur de pacto renuntiationis hereditatis paternæ, sed de securitate facta per filium heredibus patris, qua caverit, se legatum à parte reliquit accepisse: nec adiecetur, nullam sibi superesse de repleione questionem: quæ quidem cautio maximè differt ab ea pactione, qua filia paternæ hereditati renuntiat, etiam nullā juramenti vis accessisset. Sic sane posteriorem opinionem veram esse censem Ludovic. Roman. in dict. l. 1. §. si quis ita num. 23. & 32. Paul. Calvini. & Alexand. in l. in ratione